
COMUNE DI NICOSIA 

V Settore 

Ufficio Tributi 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.138 DEL 23 DICEMBRE 2014 

Oggetto: Tributo Provinciale Tefa. Accertamento d'entrata e impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 
Premesso cbe: 
- l'art. 19 del D.lgs. nO 504/1992 ha istituito il Tributo Provinciale per l'Esercizio delle Funzioni di Tutela, 
Protezione ed Igiene dell'Ambiente ed in merito ai presupposti oggettivi e soggettivi si evidenzia che: 
- ai sensi del comma 20 del citato art. [9 del D.Lgs. n.o 504/ 1992: "Il tributo è commisurato alla superficie 
degli immobili assoggettata dai comuni alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed è dovuto 
dagli stessi soggetti che, sulla base delle disposizioni vigenti, sono tenuti al pagamento della predetta tassa"; 
- il comma lO dell'art. 62 del D.Lgs. nO 50711993, individua gli " immobili" soggetti all'imposizione e così 

recita: "La tassa è dovuta per l'occupazione o la detenzione di locali ed aree scoperte a qualsiasi uso adibiti, 
ad esclusione delle aree scoperte pertinenziali o accessorie di civili abitazioni diverse dalle aree a verde, 
esistenti nelle zone del territorio comunale in cui il servizio è istituito ed attivato o comunque reso in 
maniera-continuativa"; 
- il comma 666 dell'art.1 della Legge n. 147/2013 (c.d. legge di stabilità 2014) fa salva l' applicazione del 
tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente, nella misura 
percentuale deliberata dalla provincia. 

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Autonomie Locali n. 17/2009, con la quale sono 
stati fomiti chiarimenti in merito al riversamento del Tributo Ambientale Provinciale - TEFA, di cui all'art. 
19 del D.Lgs. 504/1 992, per le fattispecie di cui trattasi, stabi lendo che" Il combinato disposto dagli articoli 
19 del D. Lgs. 504/1992 e 33 bis del D.L. n. 248/2007 convertito nella Legge 3012008 è da interpretare nel 
senso che il contributo versato al Comune deve essere riversato alla Provincia come disposto dal citato 
articolo 19"; 

Dato atto che nel Comune di Nicosia è stata attivata con decorrenza 2013 la riscossione diretta della tassa 
smaltimento rifiuti solidi urbani; 

Considerato che, sulla scorta della normativa sopra richiamata, bisogna provvedere all'accertamento 
dell'entrata e al relativo impegno di spesa nella maniera che segue: 

anno 2013 tributo provinciale pari a13% € 44.267,75 
- anno 2014 tributo provinciale pari al 5% € 82.052,62 

Totale € 126.320,37 

Rilevato che, non sussiste l'obbligo di richiesta del CrG e della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolari tà e dalla 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

per le motivazion i indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate ed approvate, 
- di accertare la complessiva entrata a titolo di tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene del1'ambiente ammontante a € 126.320.37 al Titolo 1, Categ. 2, Ri~orR:~ 70, (;~pitolo 
22; 

- di impegnare alla provincia di Erma l'importo di € 126.320,37 al Titolo I, Funzione 9, Servizio 5 Intervento 

http:126.320.37


5 Capitolo 1279/1 così distinti : quanto ad € 44.267,75 per anno 2013 e quanto ad € 82.052,62 per anno 
2014; 

di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis l comma 
D.Lgs. n.267/2000. 

IL DIRIGENTE 
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II SETTORE 

UFFICIO DI RAGIONERIA 


ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. ISI COMMA 4 DEL D.LGS N. 267/2000 

Visto di regolarità contabile attestante la copeltura finanziaria ai sensi dell 'art. 151 , comma 4, del 
D.Lgs 18/2/2000, n. 267. 

Nicosia lì, 2 9 DIC. 2014' 

Giovanni 
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